Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CAMPUS PATO
BRANCO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (PPGL) - CAMPUS
PATO BRANCO

EDITAL Nº 02/2022

SELEÇÃO DE NOVOS BOLSISTAS DE MESTRADO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
LETRAS – PPGL

RESULTADO DAS HOMOLOGAÇÕES DAS INSCRIÇÕES

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Letras da UTFPR – Campus Pato Branco
torna público o resultado das homologações das inscrições dos candidatos à lista de espera por uma
bolsa CAPES, Fundação Araucária ou de recursos próprios, no ano leƟvo de 2023.

O resultado, de acordo com o Edital PPGL 02/2022, anexos I e II:

NOME ÁREA Resultado

Ana Júlia Apel Área de Literatura
Não homologada por não
cumprir o item item 4.1.3
do edital.

Bianca Alice Karasek Área de LinguísƟca
Não homologada por não
cumprir o item 4.1.3 do
edital.

Larissa Rizzi Varela Área de Literatura Homologada

Matheus da Silva Kaefer Área de Literatura Homologada

Matheus Queiroz Pedro Área de Literatura
Não homologada por não
cumprir o item 4.1.3 do
edital.

Milena Ruaro Área de LinguísƟca Homologada

Stefani Skodowski Área de LinguísƟca
Não homologada por não
cumprir o item 1 e o item
2.1 do edital.

Vanessa Bertoncello Machado Área de Literatura Homologada

SEI/UTFPR - 3271748 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 3 17/02/2023 16:00

Item 5 do Edital 02/2022 (reƟficado) do PPGL

5.1 RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A divulgação do resultado da homologação das inscrições para concessão de bolsas de mestrado de
alunos regulares do PPGL será disponibilizada na página do PPGL – Editais – (hƩp://portal.uƞpr.edu.br
/cursos/coordenacoes/stricto-sensu/ppg-letras/editais) até o dia 17 de fevereiro de 2023.

Pedidos de recursos quanto ao resultado da classificação, caso haja interesse do candidato, deverão
ser enviados das 14h às 17h30min, pelo próprio candidato, impreterivelmente durante o período de
dois  dias úteis  (23  e  24/02/2023)  após a  divulgação do resultado de classificação.  Os pedidos de
recursos  deverão ser  feitos pelo candidato somente mediante uma carta (onde também conste o
nome completo do candidato, o número do seu RG e sua assinatura) direcionada ao Coordenador do
PPGL, que formará uma nova comissão para análise do recurso. Na carta, é preciso constar de forma
clara o quesƟonamento do apelante e a coerente fundamentação argumentaƟva que o sustentaria,
podendo,  se  for  o  caso,  ser  acrescida  de  documentos  comprobatórios  relacionados  ao  cerne  da
contestação em questão. Os resultados dos pedidos de recurso serão disponibilizados ao candidato em
até cinco dias úteis após a divulgação do resultado de classificação.

Observações importantes:

1. Segundo o  Edital  PPGL 02/2022,  essa seleção é  para  uma lista  de  espera,  devendo  seguir  o
equilíbrio  entre  as  duas  linhas  de  pesquisa.  As  bolsas  serão  distribuídas  conforme  forem  sendo
disponibilizadas pelas agências de fomento, respeitando-se a ordem de classificação de cada linha de
pesquisa.

2. Este processo seleƟvo tem validade de março de 2023 até fevereiro de 2024.

3. Observa-se  a  necessidade  de  o  bolsista  seguir  as  diretrizes  da  Portaria  da  CAPES  nº76,  de
14/04/2014  e  do  PPGL,  neste  caso,  salienta-se  o  compromeƟmento  (assinado  em  termo  de
compromisso).

4. A implementação da bolsa está sujeita à apresentação do número de conta corrente no Banco do
Brasil e ao preenchimento de formulários específicos.

5. Os candidatos podem enviar seus recursos para o e-mail editalbolsas@gmail.com, obedecendo as
orientações e o prazo esƟpulados no Edital 02/2022.

Assinam eletronicamente este edital:

Profa. Draª Leơcia Lemos Griƫ - Presidente da Comissão de Bolsas do PPGL, Câmpus Pato Branco

Profa. Dra. Taisa Pineƫ Passoni  - Coordenadora do PPGL, Câmpus Pato Branco

Prof. Dr. Emerson Giovani CaraƟ - Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, Câmpus Pato Branco

Prof. Dr. Gilson Ditzel - Diretor Geral da UTFPR, Câmpus Pato Branco

SEI/UTFPR - 3271748 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 3 17/02/2023 16:00

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) LETICIA LEMOS GRITTI,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em (at) 17/02/2023, às 15:52, conforme horário oficial de Brasília
(according to official Brasilia-Brazil Ɵme), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) TAISA PINETTI PASSONI,
COORDENADOR(A) DE CURSO/PROGRAMA, em (at) 17/02/2023, às 15:54, conforme horário oficial de
Brasília (according to official Brasilia-Brazil Ɵme), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site (The authenƟcity of this document can be checked on the
website) hƩps://sei.uƞpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando  o  código  verificador  (informing  the  verificaƟon  code)  3271748  e  o  código  CRC  (and  the  CRC  code)
0FBA5681.

Referência: Processo nº 23064.062639/2022-53 SEI nº 3271748

SEI/UTFPR - 3271748 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 3 17/02/2023 16:00